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Prishtine, me 26 mars 2015
Nr. ref.: VHPK 784/15

VENDIM
PER HEDHJE POSHTE TE KERKESES

ne

Rastin nr. KI26/14

Parashtrues

Bajrush Gashi

Kerkese per rishqyrtim te Aktvendimit per papranueshmeri KI75/13, te
29 janarit 2013, te Gjykates Kushtetuese

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Bajrush Gashi, nga fshati Hoc;e e Vogel, komuna
e Rahovecit.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi shpreh pakenaqesi ndaj Aktvendimit per papranueshmeri (Rasti
KI75/13) te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e
metejme: Gjykata), si dhe ndaj vendimeve te gjykatave te rregullta ne
pergjithesi.

3. Kerkeses se tij, parashtruesi ia ka bashkengjitur Aktvendimin e Gjykates
Supreme, Pzd. nr. 67/2011, te 12 dhjetorit 2011; Aktvendimin e Gjykates se
Qarkut te Prizrenit, Kp. nr. 265/2008, te 4 nentorit 2011; Aktgjykimin e
Gjykates se Qarkut te Prizrenit, P. nr. 26/2009, te 19 majit 2009; Aktvendimin
e Gjykates se Qarkut te Prizrenit, Ka. nr. 231/2008, te 22 janarit 2009; dhe
Aktvendimin e Gjykates se Qarkut te Prizrenit, Kp. nr. 309/2008, te 26
dhjetorit 2008.

Objekti i c;eshtjes

4. Objekt i c;eshtjes se kerkeses eshte rishqyrtimi i vendimeve te lartcekura,
perkitazi me shkeljet e pretenduara te te drejtave te garantuara me Kushtetute
dhe me ligjet ne fuqi ne Republiken e Kosoves.

Bazajuridike

5. Neni 113.7 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme:
Kushtetuta) dhe neni 47 i Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se
Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji).

Procedura ne Gjykate

6. Me 10 shkurt 2014, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykate.

7. Me 6 mars 2014, Kryetari i Gjykates, me Vendimin nr. GJR. KI26/14 caktoi
gjyqtarin Ivan Cukalovic gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari, me
Vendimin nr. KSH. KI26/14, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga
gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Snezhana Botusharova dhe Arta Rama-
Hajrizi.

8. Me 14janar 2015, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses.

9. Me 11shkurt 2015, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues
dhe i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

10. Perkitazi me pretendimet e njejta, te ngritura nga parashtruesi, Gjykata tashme
ka vendosur ne Rastin KI123/12, te 29 janarit 2013, dhe ne Rastin KI75/13, te
29 janarit 2013.

Permbledhja e fakteve lidhur me Aktvendimin per papranueshmeri
te Gjykates Kushtetuese, ne Rastin KI123/12, te 29janarit 2013
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11. Me 4 dhjetor 2012, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykate, duke kerkuar
vleresimin e kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates Supreme, Pzd. nr.
65/2012, te 10 shtatorit 2012.

12. Parashtruesi, ne Rastin Kh23/12, pretendonte se me Aktvendimin (pzd. nr.
65/2012) e Gjykates Supreme, i ishin shkelur te drejtat e garantuara me nenin
31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes dhe te nenit
6 [E Drejta per Proces te Rregullt] te KEDNJ-se.

13· Gjykata, ne Rastin KI123/12, vleresoi se Gjykata Supreme, me Aktvendimin
Pzd. nr. 65/2012, te 10 shtatorit 2012, i korrigjoi shkeljet e nenit 31 [E Drejta
per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes, si dhe te nenit 6 [E
Drejta per Proces te Rregullt] te KEDNJ-se, te cilat Gjykata i kishte gjetur ne
Aktvendimin e Gjykates Supreme, Pzd. nr. 67/12, te 12 dhjetorit 2011, kur
shqyrtoi kerkesen e parashtruesit nr. KI06/12, te 9 majit 2012.

14· Parashtruesi i kerkeses nuk kishte paraqitur fakte ose deshmi te reja ne Gjykate,
te cilat do te paraqisnin baze te mire per nje vendim te rio

15. Rrjedhimisht, Gjykata nuk gjeti shkelje te te drejtave te parashtruesit, te
garantuara me Kushtetute dhe me KEDNJ, ne Aktvendimin e Gjykates
Supreme, Pzd. nr. 65/2012, te 10 shtatorit 2012.

16. Ne baze te fakteve dhe rrethanave qe jane paraqitur ne kerkesen nr. KI123/12,
Gjykata, me 29 janar 2013, perfundoi se kerkesa e parashtruesit ishte e
papranueshme.

Permbledhja e fakteve lidhur me Aktvendimin per papranueshmeri
te Gjykates Kushtetuese, ne Rastin KI75/13, te 29 janarit 2013

17. Me 28 maj 2013, parashtruesi serish dorezoi kerkese te re, e cila u regjistrua ne
Gjykate, me nr. KI75/13. Nepermjet kesaj kerkese, parashtruesi kerkoi sqarim
te vendimeve te Gjykates Kushtetuese, perkatesisht te Aktgjykimit nr. KI06/12,
te 9 majit 2012, si dhe te Aktvendimit per papranueshmeri, nr. KI123/12, te 29
janarit 2013.

18. Parashtruesi, ne Rastin KI75/13, pretendonte se Gjykata ne Aktgjykimin nr.
KI06/12, te 9 majit 2012, kishte vleresuar se ekzistonin shkelje te natyrave te
ndryshme, te cilat Gjykata Supreme do te duhej t'i merrte parasysh ne ndonje
nga procedurat e ardhshme dhe do te duhej t'i menjanonte ne menyre meritore.
Parashtruesi me tej ne kerkese theksoi se "Gjykata Kushtetuese, pas kesaj nxori
nje vendim tjeter me te dUn kerkesa e tij ishte reJuzuar si e pabazuar, pa
dhene ndonje arsyetim".

19. Perkitazi me pretendimet e ngritura, ne Rastin KI75/13, Gjykata vleresoi: "me
qellim te sqarimit te vendimeve, Gjykata rikujton se, ne Aktgjykimin KI06/12,
te 9 majit 2012, Gjykata konstatoi se ka pasur shkelje procedurale te nenit 31
[E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te PaanshemJ te Kushtetutes dhe te nenit 6
[E Drejta per nje Proces te RregulltJ te KEDNJ-se", ndersa si baze per shkelje
te te drejtave te garantuara me Kushtetute te parashtruesit te kerkeses, Gjykata
gjeti se "i njejti gjyqtar qe kryesonte Trupin gjykues ne Gjykaten e Qarkut ne
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Prizren, ka marre pjese ne Trupin gjykues te Gjykates Supreme me kerkese
per zbutje te denimit".

20. Duke pasur parasysh te gjitha faktet e shtjelluara, ne Rastin KI75/13, Gjykata
erdhi ne perfundim se kerkesa e parashtruesit ishte qartazi e pabazuar dhe
rrjedhimisht e papranueshme.

Pretendimet e parashtruesit

21. Ne kerkesen e tanishme, parashtruesi nuk ka specifikuar ndonje shkeIje te
Kushtetutes, por ne fakt kerkon nga Gjykata qe t'i rishqyrtoje dhe t'i rivIeresoje
edhe nje here shkeIjet qe, sipas tij, jane evidente ne vendimet e bashkengjitura
ne kete kerkese.

Pranueshmeria e kerkeses

22. Gjykata Kushtetuese, para se ta shqyrtoje kerkesen e parashtruar, se pari
vIereson nese kerkesa e parashtruesit i permbush kriteret procedurale per
pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj
dhe ne Rregullore te punes.

23· Perkitazi me kete, Gjykata i referohet rregullit 32 (5) te Rregullores se punes, qe
percakton: "Gjykata mund te reJuzoje nje kerkese me procedure te shkurter, ne
qofte se kerkesa eshte jo e plote ose e paqarte, perkunder kerkesave nga
Gjykata ndaj pales qe ta piotesoje ose ta qartesoje kerkesen, nese kerkesa eshte
perseritje e nje kerkese te meparshme te vendosur nga Gjykata, ose ne qofte se
kerkesa eshtejoserioze. (Ndryshuar me 28 tetor 2014)".

24. Gjykata veren se parashtruesi, ne kerkesen e tanishme, nuk ka paraqitur asnje
fakt te ri a prove te re, ne baze te se ciles do te trajtohej nje <;eshtje e cila nuk
eshte trajtuar, ose eshte anashkaluar te trajtohet ne procedurat e mehershme ne
Gjykate. Per te gjitha <;eshtjet e ngritura ne kete kerkese, Gjykata tashme ka
vendosur.

25. Prandaj, kerkesa e tanishme eshte kerkese per perseritjen e procedurave te
shqyrtuara me pare nga Gjykata. Gjykata nuk ka juridiksion te vendose per
<;eshtjet e njejta juridike per te cilat ka vendosur nje here. Juridiksioni i
Gjykates Kushtetuese, perkitazi me kerkesat individuaIe, eshte percaktuar qarte
me nenin 113.7 te Kushtetutes. Me akte individuale te autoriteteve publike ne
kuptim te nenit 113.7, duhet nenkuptuar te gjitha aktet individuale te
autoriteteve publike te Republikes se Kosoves, qe paraqesin objekt te vIeresimit
te kushtetutshmerise, sipas kuptimit te ketij neni, perve<; atyre te vete Gjykates
Kushtetuese. Prandaj, duhet kuptuar qarte dhe drejte se Gjykata Kushtetuese
nuk ka juridiksion t'i rihape dhe t'i gjykoje vendimet e saj, per te cilat ka
vendosur nje here.

26. Per me teper, Gjykata Kushtetuese deshiron te rikujtoje se vendimet e saj jane
vendime te formes se prere dhe te detyrueshme per gjyqesorin, per te gjithe
personat dhe per te gjitha institucionet e Republikes se Kosoves.
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27. Perkitazi me kete, neni 116.1 [Efekti Juridik i Vendimeve] i Kushtetutes,
percakton: "Vendimet e Gjykates Kushtetuese jane te detyrueshme per
gjyqesorin dhe te gjithe personat dhe institucionet e Republikes se Kosoves".

28. Si perfundim, Gjykata konsideron se kerkesa e parashtruesit, ne fakt, eshte
kerkese per perseritjen e procedurave te mehershme, tashme te vendosura nga
Gjykata. Prandaj, ne pajtim me rregullin 32 (5) te Rregullores, kerkesa duhet te
hedhet poshte, si e papranueshme.

PER .K.ETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7, me nenin 116.1 te Kushtetutes, si dhe
me rregullin 32 (5) dhe 56 te Rregullores se punes, me 26 mars 2015, njezeri

VENDOS

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin
20.4 te Ligjit; dhe

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

/ '-...( l/
// I· I '

/ L· C (Ll .~.v l.
Ivan Cukalovic

--T"' .

Gjyqtariraportues

Prof. dr. Enver Hasani
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